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دانستنیها
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ره
به این اسامی توجه کنید: مارتین اسکورسیزی، آل پاچینو، رابرت دنیرو، فرانسیس فورد کاپولا، مونیکا بلوچی، پرت

جان  تراولتا... بله،  هالیوود در تسخیر ایتالیایی تبارهاست! اما در میان همه سینماگران ایتالیایی الاصل سینمای 
آمریکا، نیکلاس  کیج که امروز 55 ساله می شود )متولد 7 ژانویه 1964( نکته جالبی در زندگی خود دارد که احتمالا 
موجب تعجب  سینمادوستان خواهد شد. او درواقع برادرزاده فرانسیس فورد کاپولا کارگردان بزرگ سینمای جهان 
و خالق سری   »پدرخوانده« است که بر خلاف اصول همه ژن های خوب، ترجیح داد به نام عمویش آویزان نشود و از 
قصد نام خانوادگی  دیگری را برای خود برگزید تا نخستین »کیج« مشهور تاریخ سینما از نوع خود باشد! هدفی که با 

درخشش در فیلم هایی چون   »ترک لاس وگاس »، »اقتباس« و حتی »تغییر چهره« به آن دست یافت. 
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که رانندگانی از درصد ۸۵ حدود
خواب با مرتبط تصادفات باعث
میشوند،مردهستندوحدودیک
سومآنهاحداکثر۳۰سالسندارند.

نخستین 
»کیج«! 

ژن خوب

وقتی از واژه »بناپارت« صحبت 
به میان می آید، همه به یاد 
ناپلئون امپراتور مقتدر فرانسه 
و فتوحات او می افتند، اما باید 
بدانید ناپلئون تنها بناپارت 
معروف جهان نیست و برادر او 
یعنی ژوزف نیز در دوره ای یکی از 
شخصیت های معروف اروپا و جهان به شمار می رفت. 
البته ژوزف بناپارت را باید مصداق بارز ژن خوب در 
اروپای قرن 18 به شمار آورد، زیرا به واقع از خود 
هیچ نداشت و تنها به دلیل ارتباط خونی با شخص 
امپراتور یعنی ناپلئون توانست به مدارج و مناصب 
بالای سیاسی دست یابد. او ابتدا یک منشی ساده 
در شهرداری مارسی بود، اما بعد از پیروزی ناپلئون 
در جنگ با ایتالیا به عنوان سفیر فرانسه به رُم رفت 
و در ادامه با درخشش ستاره اقبال ناپلئون و سیطره 
او بر نصف اروپا، ژوزف به عنوان پادشاه ناپل و اسپانیا 
تاجگذاری کرد. البته همه اینها با شکست و تبعید 
ناپلئون به پایان رسید و ژوزف باقی عمر را مثل یک 
انسان معمولی در فلورانس ایتالیا گذراند. ژوزف 
بناپارت، 251 سال پیش در چنین روزی )7 ژانویه 

1768( در جزیره کرس به دنیا آمد.

جهان پهلوان

احمد بخشی دستیار علی حاتمی 
8  سال قبل طی گفت و گویی 
راجع به فیلم ناتمام »جهان 
پهلوان« گفته بود: »خیلی ها به 
حاتمی گفتند که سمت تختی 

نرود. بسیاری قبل از او قصد این کار 
را داشتند، اما هر کدام به نحوی از کار 

باز مانده بودند. همان روزها ناصر تقوایی من را دید و 
گفت به علی بگو این کار را نکند. نهایتا هم دیدیم که 
نتوانست آن را به سرانجام برساند.« 51  سال پیش 
در چنین روزی، برابر 17 دی 1346 خورشیدی، 
غلامرضا تختی، کشتی گیر برجسته ایرانی در هتل 
آتلانتیک تهران درگذشت. مرگ ناگهانی او در 37 
سالگی هنوز و بعد از گذشت نیم قرن یکی از رازهای 
سر به مُهر تاریخ معاصر ایران است. خودکشی و قتل 
به دست عمال رژیم سابق دو احتمالی است که در 
طول همه این سال ها بارها مطرح شده و هر کدام 
به نحوی مورد شک و شبهه نزدیکان و طرفداران او 
و البته تاریخ پژوهان قرار گرفته اند. غلامرضا تختی را 
در ابن بابویه شهر ری، داخل مقبره خانوادگی حاج 
حسن شمشیری از یاران دکتر محمد مصدق به خاک 

سپردند.

فرجامتذکره
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یکیازجلساتسخنرانیشیخبهلولواعظ
83 سال پیش در چنین روزی، قانون »کشف حجاب« به تصویب دولت پهلوی اول رسید و به موجب آن، زنان و دختران ایرانی از پوشیدن چادر، روبنده و روسری در مجامع 
عمومی منع شدند. 6 ماه قبل از تصویب این قانون، اعتراض مردم به اجباری شدن کلاه پهلوی و زمزمه های ممنوعیت حجاب در مسجد گوهرشاد مشهد به خاک و خون کشیده 

شده بود. در آن ایام شیخ محمدتقی بهلول، از عارفان و فقهای مشهور ایران، نقش مهمی در برپایی اعتراض گوهرشاد و وا داشتن مردم به مقاومت در برابر تصمیم حکومت داشت.

همه کابوس های تولید کنندگان نفت خام در روزهایی که تولیدکنندگان نفت خام پایین آمدن قیمت جهانی این 
محصول را نظاره می کنند و در نتیجه نگران برهم خوردن پیش بینی هایشان 
درخصوص سهم فروش نفت در منابع درآمدی بودجه سالانه هستند، خبر 
می رسد که آمریکا با رسیدن به رکورد تولید 11/5 میلیون بشکه نفت در روز، 
توانست روسیه و عربستان را در این عرصه پشت سر بگذارد. این میان حتی 
برخی پیش بینی ها رسیدن به رکورد 12/1 میلیون بشکه ای در 6ماه نخست 
 سال 2019 را نیز توسط این کشور بعید ندانسته و در حقیقت ایالات متحده 
می رود تا به بزرگترین تولید کننده نفت خام در جهان تبدیل شود. هرچند 
که درصورت تحقق این موضوع نیز، آمریکا به خاطر نیاز روزانه 19 میلیون 
بشکه ای خود، همچنان 7 میلیون بشکه نفت عقب است که اجبارا باید این 

فاصله را با واردات پر کند.   
سیلنفتشِیلوخودروهایبرقی

بزرگترین مصرف کنندگان نفت در جهان به ترتیب آمریکا، اتحادیه اروپا، 
چین و ژاپن هستند که مصرف 45 میلیون بشکه از 85 میلیون بشکه نفت 
تولیدشده جهان )در روز( را به خود اختصاص داده اند. با این وصف به نظر 
می رسد کشورهای کلاسیک تولید کننده نفت همچون ایران، عربستان، 

عراق، کویت و... حالاحالاها نباید نگران بر زمین ماندن محصول خود و 
بی مشتری شدن آن باشند. حداقل فعلا که نه اما در آینده کشورهای 
تولید کننده نفت احتمالا باید دو عامل تهدید کننده بازار این محصول را 
به شکل جدی مدنظر داشته باشند: نخست نفت شِیل، و دوم خودرو های 
برقی. تقریبا به شکل روزانه شاهد اخباری هستیم که بر کشف ذخایر جدید 

نفت شیل یا »نفت سنگ« در اقصی نقاط جهان از چین تا پاکستان و حتی 
ایران متمرکز شده اند و از آن سو تکنولوژی خودرو های برقی نیز به لطف 
شرکت هایی چون تسلا و افرادی چون ایلان ماسک به سرعت درحال 
پیشرفت است به نحوی که پژوهشگران تردد 300 میلیون خودروی برقی 
در جهان آن هم تا  سال 2040 میلادی را امری محتمل دانسته اند. با این 

تفاصیل چقدر باید نگران نفت شیل و محصولات تسلا باشیم؟
گرانیوبهصرفهنبودنتکنولوژی

درحال حاضر جواب این سوال آنقدرها برای تولیدکنندگان کلاسیک 
نفت خام که ایران هم جزوشان است، ترسناک نیست. تکنولوژی تولید 
نفت شیل با وجود پیشرفت بسیار در سال های اخیر همچنان گران است 
و تولید این نفت تا وقتی قیمت نفت خام در محدوده 60 تا 70دلار در بشکه 
است، عملی اقتصادی محسوب نمی شود. از آن سو با وجود تردد یک میلیارد 
خودرو درجهان و حتی با فرض تحقق جایگزینی 300 میلیون از این تعداد 
با خودروهای برقی در  سال 2040، باز هم نمی توان توسعه این خودروها 
را تهدیدی برای تولیدکنندگان نفت در جهان به شمار آورد. منهای این 
واقعیت که بخش حمل ونقل مصرف  درصد کمی از نفت تولیدشده در 
جهان را به خود اختصاص داده، در تکنولوژی مربوط به خودروهای برقی نیز 
انتظار نمی رود تا سال ها شاهد پیشرفت قابل ملاحظه ای درخصوص شعاع 
حرکتی آنان با یک بار شارژ باشیم، خصوصا که از یاد نبریم بحث آلایندگی 
باتری های به کار رفته در این خودروها نیز از موضوعات مورد علاقه فعالان 

محیط زیست است. 

عما
م

یکی از اصلی ترین ویژگی های کمونیسم برای طرفداران آن »اوپن سورس« 
بودن آن بود! به این معنا که هر کسی از ظن خود یار تفکرات مارکس و انگلس 
و لنین شده و برای برپایی حکومت سوسیالیستی مورد علاقه خود اسلحه 
به دست می گرفت. ویتنام، چین، کره شمالی، کوبا، نیکاراگوئه، لیبی، مصر 
و... را می توان بهترین مثال ها برای ادعای ذکرشده تلقی کرد، اما در میان 
همه برداشت های انجام شده از تفکرات سوسیالیستی و گرته برداری های 
صورت پذیرفته از شاخص مطلوب یعنی اتحاد جماهیر شوروی، حکومتی که 
در کامبوج و توسط »خِمرهای سرخ« تشکیل شد بی شک جنون آمیزترین 

تصوری بود که از یک حکومت ایده آل کمونیستی می شد برداشت کرد.
شهرنشینهایبیمصرفدرمزارع

 چهل سال پیش در چنین روزی، برابر 7 ژانویه 1979 میلادی، ارتش 
ویتنام با حمله به پنوم پن، پایتخت کامبوج حکومت خمرهای سرخ را 
سرنگون کرد و به حکومت چهارساله آنان در این کشور پایان داد. خمرهای 
سرخ که رهبران شان اکثرا تحصیلکرده فرانسه بودند، در  سال 1975 
میلادی قدرت را در کامبوج به دست گرفتند. در افکار آنها و رهبرشان »پل 
پوت«، شهرنشینان تنها مصرف کنندگانی بی فایده بودند که هیچ نقشی در 
نیل کشور به سمت و سوی استقلال واقعی ایفا نمی کردند و درست براساس 
همین تفکر بود که کوچ اجباری کامبوجی ها از شهرها به مزارع با زور اسلحه 
کلید خورد. »کار منظم و اجباری در مزارع اشتراکی«  تنها نسخه مورد علاقه 
خمرهای سرخ از همه ایده ها و دستاوردهای کمونیسم بود که به مدت چهار 

سال برای به سرانجام رساندن آن همت گماشتند. خمرهای سرخ برخلاف 
استالین که جواب مخالفت را با تبعید به سیبری و مرگ تدریجی می داد، 
علاقه ای به زجرکش کردن نداشتند و با کوچکترین نافرمانی در همان مزارع 
برنج شخص خاطی را اعدام می کردند. باورکردنی نیست، اما خمرهای سرخ 
در رادیوی خود چنین تبلیغ می کردند که برای فعالیت در مزارع اشتراکی 

تنها به 2 میلیون نفر نیاز دارند و بقیه مردم کامبوج بیهوده زنده اند!
جنایتزیرسایهچینوشوروی

در دوران حکومت خمرهای سرخ بر کامبوج نزدیک به 2 میلیون نفر از 
مردم این کشور که 20 درصد از جمعیت کل را شامل می شد، جان خود را 
هنگام کار در مزارع از دست دادند. جهان با وجودی که شاهد چنین جنون 
بزرگی در اواخر قرن بیستم میلادی بود هیچ تلاشی برای پایان دادن به 
آن نکرد که البته حمایت های شوروی و چین از دولت مستقر در کامبوج 
را شاید بتوان یکی از مهمترین دلایل آن ذکر کرد. در این میان، حمله 
ویتنام به کامبوج و پیچیده شدن طومار حکومت خمرهای سرخ نیز نه برای 
نجات مردم این کشور که به دلیل تجاوزات مرزی خمرها و چشمداشت 
آنها به خاک ویتنام رخ داد. در  سال 1984 میلادی رولند جافی، کارگردان 
آمریکایی با ساخت فیلم »کشتزارهای مرگ« بخشی از جنایت های پل پوت 
و خمرهای سرخ در کامبوج را به تصویر کشید؛ تصویری که به اذعان 
کارگردان اثر، حتی ذره ای از جنایات انجام شده را نیز نتوانست به مردم 

جهان نشان دهد. 

کشتزارهای مرگ
افقی

1- کشوری در قاره اروپا
2- پدر بیژن- از رشته هاي بیلیارد- کشیش

3- عدد ناامیدکننده- کمان تیراندازي- شهري در 
استان زنجان- نماي سینمایي

4- درجه حرارت- قرض بانکي- پرحرفی- 
پرنده اي شکاري

5- مهرباني- اسلحه شمشیربازي- چنین و چنان 
به ترکي

6- بانگ جانور درنده- بخار دهان- گلبانگ نماز
7- نت میاني- کتاب ابن سینا- به ناچار- شکم بند 

طبي
8- مملو- از تقسیمات کشوري- فتنه جو

9- تکنیک- نمک طعام- قوس قزح- مادر لر
10- از بزرگان کوفه و یاران خاص امام علی )ع(- 

دریا- خم زلف
11- روزانه- مقدمه پیروزي-  صدای سقف 

فروریخته
12- مجازاً به معني ناچیز و کم بهاست- نمایش 
تلویزیوني- بیماري مرگامرگي چهارپایان- تنبل 

جالیزي
13- نویسنده فرانسوی اثر »دور دنیا در هشتاد 

روز«- محافظ شخصي- سبزه زار- مغز سر
14- رفوزه- سردار کارتاژ- سبزي نقلي

15- کنایه از انجام دادن کاري بدون فکر و احتیاط 
لازم است
عمودي

1- نوار باریک که روی کالا می چسبانند که نشانه 
کنترل کیفیت و بازرسی و نو بودن کالاست- 

باشگاه فوتبال هلند
2- مرغ استخوان خوار- آشپزخانه باز- زبردست

3- حیوان باوفا- ادا و اطوار- میکسر
4- سلاح زنبور- مزه اخمو- ترسناک- از حروف 

خطاب
5- نوعي اسباب بازي- معادل فارسي اسپري- رود 

مقدس هندوان
6- خوشه گندم یا جو- رام شده- کلمه احتمال

7- علامت جمع- قمر- همسایه تهران-  آش ساده

8- صداي کافي- نوعي موشک هدایت شونده 
زمین به زمین- درخت قالیبافان

9- حشره کوچکی از راسته نازک بالان- همراه 
آشغال- ستاره فوتبال دنیا- غنچه صورت

10- ذات، فطرت- مامور شهرباني- مسافرت 
دسته جمعي

11- لانه پرنده- از هفت آتشکده بزرگ پارسیان- 
گرفتگي زبان

12- مساوي- خوراکي از گوشت گوساله- پول 
فلزي- باختر

13-  ناله و زاري- منقار پرنده- پروفسور حیوانات
14- واحد شمارش یخ- مدور- ابوالبشر
15- دیکتاتور روس- روشن کردن آتش
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12۳4۵67۸91۰11121۳141۵

1
2
۳
4
۵
6

7
۸
9
1۰
11
12
1۳
14
1۵

123456789101112131415
تنتارداصیزکرم1
لبابیوفارگاک2
انویلاریسیامه3
لیلکاتبکیلشش4
واکراگاندکیک5
راکاراودیمای6
بغهنایزاردوتا7
نابرهمکیباریس8
هرربیریشهاررت9
ونایرلاومادا10
راارکهتماسند11
دماسبدوکرتام12
راهمیفاکلوصاا13
ونیجرکاهاریپ14
ساربنهدنبودکا15
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